23. *De cetero laicos in accusatione — remouendi.* Ebendas. Cc. 48 Aa. Pa. 2, XV, 4 e. O. VIII, 8. P. XLIII, 9. Q. XXXIX, 6. R. XLVIII, 6. Comp. I. c. 14 (2, 3) = c. 14. X (2, 20).
24. *De adulteriis et aliis criminibus — conterere.* fol. 15 v. Ebendas. Cc. 48 Ab. Pa. 2, XV, 4 f. O. XXVI, 4. P. XI, 4. Q. XI, 4. R. XXI, 8. Comp. I. c. 6 (2, 1) = c. 4. X (2, 1).
25. *Porro si clericus — subsecuta.* Ebendas. Cc. 48 Ba. Pa. 2, XV, 4 g. O. XXVI, 5. P. XI, 5. Q. XI, 5. R. XXI, 9. Br. XII, 5. XLIV, 9. Comp. I. c. 1 (5, 12) = c. 1. X (5, 14).
26. *In causis uero ecclesiasticis — disputari.* Ebendas. Cc. 48 Bb. Pa. 2, XV, 4 h. O. VIII, 9. P. XLIII, 20. Q. XXXIX, 7. R. XLVIII, 7. Comp. I. c. 15 (2, 13) = c. 15. X (2, 20).
27. *Decima uero et oblationes — admittit.* Ebendas. Cc. 48 C. Pa. 2, XV, 4 i. O. XXVIII, 1. P. XLVI, 1. Q. XLI, 1. R. L, 1. Br. XVII, 3. Comp. I. c. 6 (2, 18) = c. 4. X (2, 26).
28. *De presbitero autem Campaniae — extitisset.* Ebendas. Cc. 48 D. Pa. 2, XVI, 1 a. O. XXVI, 6. P. XI, 6. Q. XI, 6. R. XXI, 10. Br. XII, 6. Comp. I. c. 2 (1, 12) = c. 1. X (1, 20).
29. *Presbiterum autem — expirasse.* Ebendas. Cc. 48 E. Pa. 2, XVI, 1 b. O. XXVI, 7. P. XI, 7. Q. XI, 7. R. XXI, 11. Comp. I. c. 8 (5, 10) = c. 7. X (5, 12).
30. *Querenti etiam utrum laicus uxoratus — promittat.* fol. 16. (1159—81.) Ja. 13946. Cc. 71 b. Pa. 2, XX, 1 d. O. V, 4. P. LVIII, 4. Q. XLIX, 3. R. LVII, 5. Br. LII, 4. Comp. I. c. 1 (3, 28) = c. 1. X (3, 32). In den Coll.: Herefordensi, in Comp. I: Yleren. in X: Ubergensi.
31. Alex. III. Eborac. archiep. *Inter ceteras consultaciones — ordinare.* (1179—81.) Ja. 14346. Cc. 65 Bb. O. XV, 3. P. LII, 13. Q. XLIV, 6. R. LIII, 6. Comp. I. c. 12 (3, 33) = c. 3. X (3, 38).
32. *Ad hec cum aliqua causa — iniquitatem.* (1179—81.) Ja. 14346 (falsch 13878). Wiederholung von 17.
33. Alex. III. G. Lunden. ep. Cum discretionem literarum et religionem quae extrinsecus appareret ad mentem reducimus intra nos ipsos non modicum conturbamur et spe nostra quam iam pridem de te conceperimus nos frustratos dolemus quoniam de translatione tua in Lundenensis ab Herefordia aliter quam credebamus evenies uidetur, presentim cum quod pro ecclesiae commodo fecimus in eius detrimentum appareat grauissime retrorqueri. Non enim tu et alii episcopi uidemini ea quae dei sunt curare quoniam cum latratu et baculo lupos deberetis a dominici gregis inuasione arcere, increpare quoque et corrigere. Dum ea silentio preteritis facti estis canes muti non ualentes latrare et pastoralis officii negligentes et prorsus obliti oves uobis commissas circumquaque lacerare permittitis, de quibus non nisi lac et lanam queritis. Appellant si quidem et apostolicae sedis omnium oppressorum refugium auxilium inuocantes coram uobis tamquam rei maiestatis turpiter rapiuntur. Quibus omnibus fauorem prestari uidemini cum nec uel in minimum propter hoc ecclesiasticae seueritatis gladium exseratis. A quibus eti si timor dei uos non reuocat sed hominibus magis quam deo parendum esse censem, infamia tamen et populi voce communi debetis penitus retardari et commune hoc crimen in perpetuum euitare. Quia qui ecclesiam dei prosequitur et infestat beneficia ecclesiae non debet sustentari nec ab ea solacium auxiliu accipere cui amaritudinis absinthium noscitur propinare.
34. Alex. III. Lunden. ep. *Uniuersalis ecclesiae sollicitudo — habere.* fol. 16 v. (1171—81.) Ja. 14267. O. XVIII, 3. P. LXIV, 3. Q. LIV, 3. R. LXIII, 3. Br. XIII, 2. Comp. I. c. 2 (3, 3). Bonon. ep.: Q.
35. Alex. III. Lunden. et Wigorn. ep. Mandauimus fraternitati v., quatinus non obstantibus literis impetratis, nisi ibi contineatur expressum quod causam ipsam ex uestro iudicio subtraximus partes ante uestram presentiam conuocetis et eidem cause iuxta tenorem priorum literarum app. remota finem imponatis.
36. fol. 17. Causam super crimine non consueuimus alicui committere nisi personae in nostra presentia apparent quae personam super eodem crimine uelint impetere.
37. Ex Registro Gregorii. P. *Peruenit ad nos Laodicensem — absoluimus.* Gregor VII. Virund. ep. (1080.) Reg. VII, 13. 14. Ja. 5153. 5154. O. XVII, 7. P. XVII, 8. Q. XVIII, 9. R. XXVIII, 11. Comp. I. c. 9 (2, 17) = c. 2. X (2, 24).
38. *Fratribus ierosolimitani hospitalis.* fol. 18. Cum sitis benignitate sedis ap. multis libertatibus ditati sic nos decet eisdem libertatibus uti, ut non uideamini manus ad illicita extendere, quia priuilegium meretur amittere qui permissa sibi abutitur potestate. Audiuiimus autem nunc et alia uice querelam episcoporum et aliorum ecclesiasticorum uirorum de Anglia quod uos parochianos eorum excommunicatos et interdictos ecclesiasticæ traditis sepulturae nec in hac parte honestati uestrae parcitis aut s. patrum institutionibus obuiare timetis. Inde est quod f. u. p. a. s. uobis mandamus et in uirtute obedientiae precipimus, quatinus excommunicatos et nominatim interdictos ad sepulturam et ad diuina officia recipere nullatenus presumatis; nec etiam generaliter interdictos permittatis diuinis officiis interesse nisi semel in anno sicut uobis est de clementia sedis ap. indulxit. Si uero contra preceptum nostrum renueritis erit non immerito formidandum ne concessis uobis libertatibus spoliemini et ne nos insuper episcopis in quorum episcopatibus talia praesumitis, excommunicando uos cogamur liberam facultatem concedere, ut sic saltem inuiti ab huiusmodi desi-

- statis a quibus ad mandatum nostrum hactenus desistere nolustis. Ideo in ecclesia dei secundum antiquorum patrum consuetudinem concilia congregantur ut hi qui constituti sunt in eminentia pastorali uitam subiectorum de communi consilio regularibus institutis informent et enormitates quae pullulant incessanter consultiore censura compescant. His itaque potius inherentes orthodoxorum patrum regulis, quam aliquid de novo statuentes quedam certa capitula duximus in medium promulganda quae uniuersis comprouincialibus uestris firmiter et inuolabiliter obseruanda iniungimus.
39. Alex. III. Uniuersis in Christo credentibus sal. et ap. bened. *Redolet Anglia — intercedat. Dat. Signiae III. Id. Marcii.* fol. 18 v. (1173.) Ja. 12203. Epist. S. Thomae ed. Giles II, 75.
40. Alex. III. Carissimo in Christo filio Iohanni illustri et magnifico. Indorum regi sal. et ap. bened. *Apostolica sedes — facere.* (1177.) Ja. 12942. Br. I, 1. Von späterer Hand an den Rand geschrieben: edita t. 10. p. 1227. — Zarncke, Der Priester Johannes, in Abhandlungen der Sächs. Gesch. d. Wissenschaften 17, 941.
41. Alex. III. Vigiliensi ep. *Cum romana ecclesia sit — militare.* fol. 19. (1159—81.) Ja. 14126. Cc. 51. O. II, 4. P. I, 1. Q. I, 1. R. XIII, 1. Br. X, 3. Comp. I. c. 9 (5, 2) = c. 10. X (5, 3).
42. Alex. III. R. Hereford. ep. *Super eo quod quesitum est a nobis — ordinare.* (1159—81.) Ja. 13940. Vollständig in Pa. 2. XX, 1.
- a) *Super eo quod quesitum — uenient.* Cc. 9. O. XXI, 2. P. XVI, 2. Q. XVI, 2. R. XXVI, 3. Br. XIX, 18. Comp. I. c. 9 (3, 27) = c. 9. X (3, 31).
- b) *Sane super hoc quod moris — ordinandi.* Ja. 13948 falsch. Cc. 71 a. O. XXVI, 24. P. XVIII, 2. Q. XIX, 2. R. XXIX, 2. Br. XI, 2. Comp. I. c. 2 (1, 6) = c. 2. X (1, 11).
- c) *De eo quod quesisti an liceat extra ieiunia — ordinare.* Ja. 13948 falsch. Cc. 70. O. XXVI, 25. P. XVIII, 3. Q. XIX, 2. R. XXIX, 3. Br. VIII, 5. Comp. I. c. 3 (1, 6) = c. 3. X (1, 11).
43. Alex. III. R. Hereford. ep. *Intelleximus de parte tuae — procedas.* fol. 19 v. (1159—81.) Ja. 13950. O. VII, 13. P. XXXV, 13. Q. XXXIII, 13. R. XLII, 14. Br. XXXIV, 2. Comp. I. c. II (1, 21).
44. Alex. III. Cantuar. archiep. *Peruenit ad nos quod cum presbiteri et aliis clericis conquerantur — representent.* (1174—81.) Ja. 14313. Cc. 20 B. O. X, 13. P. XLVII, 14. Q. XLII, 12. R. LI, 13. Br. XLV, 3. Comp. I. c. 15 (2, 20) = c. 13. X (2, 28).
45. Alex. III. R. Winton. ep. *Quamuis simus — potest.* fol. 20. (1159—81.) Ja. 14156. Cc. 30 a. Pa. 2, XXIX, 1 a b. O. VII, 8. P. XXXV, 8. Q. XXXIII, 8. (Canton. ep.) R. XLII, 8. Br. XXXIV, 12. Comp. I. c. 7 (1, 21) = c. 6. X (1, 29).
46. *Preterea de clericis — parere.* (1159—81.) Ja. 14152. Cc. 65 Ba. O. L, 53. P. XLVII, 32. Q. XLII, 29. R. LI, 30. Br. XLVII, 19. Comp. I. c. 32 (2, 20) = c. 22. X (2, 28).
47. *Illud autem pretermittendum — irritanda.* fol. 20 v. (1159—81.) Ja. 14156 (falsch 14154). Cc. 30 f. Pa. 2, XXIX, 1 g. O. XV, 6. P. LII, 5. (P. C.: *Quamuis.*) Q. XLIV, 4. R. LIII, 4 (wie in P.). Comp. I. c. 10 (3, 33) = c. 8. X (3, 38).
48. *Super eo uero quod a nobis — disponat.* Ebendas. Cc. 30 c. Pa. 2, XXIX, 1 d. O. X, 31. P. XLVII, 34. Q. XLII, 31. R. LI, 31. Comp. I. c. 34 (2, 20). Bei Ja. falsch 14152.
49. *Ceterum Si aliquis ad iudicem — impetrare.* fol. 21. Ebendas. Cc. 30 d. Pa. 2, XXIX, 1 e. O. VII, 9. P. XXXV, 9. Q. XXXIII, 9. R. XLII, 9. Comp. I. c. 3 (1, 2) = c. 3. X (1, 3).
50. *Verum si presentibus partibus — facultatem.* Ceterum si aliquis: ib. Darauf folgt auch hier der Satz: *quemlibet etc.* Cc. 30 e. Pa. 2, XXIX, 1 f. O. VII, 10. P. XXXV, 10. Q. XXXIII, 10. R. XLII, 10. Comp. I. c. 8 (1, 21).
51. *Nec canones nec consuetudo — reseruatum.* (1170—76.) Ja. 12632. Cc. 18. Pa. 2, XLII, 2. O. XI, 2. P. XXXI, 1. Q. XXXI, 1. R. XL, 1. Br. IV, 2. Comp. I. c. 14 (1, 4). Vgl. unten 140.
52. Alex. III. Winton. ep. *Suggestum est nobis, quod quidam clericorum tui episcopatus personatus ecclesiarum tenentes publice matrimonia contraxerint, alii uero in sacerdotis officio et in minoribus ordinibus constituti manifeste focarias tenere presumant. Super quo consultationi tuae taliter respondemus. Quod illi qui in minoribus ordinibus constituti matrimonium contraxerint, cogendi sunt ecclesias quas tenent relinquere et uxoribus adherere, quoniam placere uxoribus et ecclesiis opportune deseruire non possunt. Si uero in subdiaconatu et supra aliqui(s) se matrimonio coniuxerit(n), licet pocius sit contubernium, ipsas debent relinquere et in ordine suo et officio dignum deo impendere famulatum.* Sane si super his monitis et mandatis aliqui eorum obtemperare contempserint eos ab ecclesiis suis remouere poteris et in loco ipsorum personas idoneas subrogare, in quibus omnibus cum ea cautela et prouidentiae maturitate procedere te conuenit quod circumspectio tuae sollicitudinis ualeat commendabilis apparere.
53. Alex. III. Winton. ep. *Consuluit nos paternitas tua — indicenda.* fol. 21 v. (1159—81.) Ja. 14136. Cc. 31. O. VI, 2. P. LIX, 2. Q. L, 2. R. LVIII, 3. Comp. I. c. 3 (4, 1).
54. Innocent. P. H. Winton. ep. *Super eo quod interrogasti — committitur.* (1130—43.) Ja. 8274. O. VI, 31. P. LIX, 41. Q. L, 28. R. LVIII, 29. Br. XLIX, 5. Comp. I. c. 10 (4, 1). In den Coll.: Innocent. III.
55. Item eidem. Cum ius patronatus connexum sit spirituali, nemini licitum est vendere illud etc.